
 
CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 376 DEL 20/11/2025   

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE TARIFFE 
ANNUALITÀ 2026. 

 

Il giorno venti del mese Novembre dell’anno 2025, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Raimondo Cacciotto, la presenza degli Assessori: 

 

 P A 

CORBIA ROBERTO GIULIANO X  

DAGA ENRICO BACHISIO X Presente in 
videoconferenza 

MARINARO FRANCESCO X  

PIRAS ORNELLA X  

SALARIS MARIA GRAZIA X Presente in 
videoconferenza 

SANNA RAFFAELLA PAOLA X  

SELVA RANIERO X  

 

 

E la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Alessandro Alciator, ha approvato all’unanimità la 

seguente proposta di deliberazione del servizio Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attività Produttive 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, con l’articolo 4 del D. Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, recante “Disposizioni in materia di 

federalismo municipale”, è stata introdotta la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di 

Comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con 

deliberazione del Consiglio, una imposta di soggiorno a carico di coloro che soggiornano nelle strutture 

ricettive ubicate nel proprio territorio; 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopraccitato articolo 4 del D. Lgs. n. 23/2011, tale imposta deve applicarsi 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno e che il relativo 

gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 

nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

VISTE le modifiche apportate alla disciplina dell’imposta di soggiorno dal Decreto Legge del 19 maggio 2020, 

n. 34, coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77; 

ATTESO che: 

- l’art. 42, comma 2 lettera f) del D. Lgs.267/2000, dispone che il Consiglio Comunale ha competenza 

limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, che rientra nelle competenze della Giunta Comunale; 

- l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale testualmente recita che "gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno"; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.4, comma 7, del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 

Legge 21 giugno 2017, n. 96, a decorrere dall’anno 2017, gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di 



soggiorno ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di 

cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’Imposta di 

soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi; 

VISTA la deliberazione di Giunta n.100 del 19.09.2014 con cui l’Amministrazione Comunale manifestava la 

volontà di avvalersi della possibilità fornita dal citato articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 di 

istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, l’imposta di soggiorno a partire dal 2015 e proponendo 

contestualmente al Consiglio Comunale l’approvazione del Regolamento atto a disciplinarne i presupposti, la 

misura, la destinazione delle risorse nonché le modalità di riscossione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.10.2014 con cui è stata istituita, a decorrere dal 

01.01.2015, l’imposta di soggiorno nel territorio del Comune di Alghero, con l’approvazione del Regolamento; 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale con cui sono determinate, per l’anno 2015 

e seguenti, le tariffe relative all’imposta di soggiorno nel territorio del Comune di Alghero con l’indicazione 

della ripartizione delle risorse stimate, e, da ultimo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 364/2024, con 

la quale sono state determinate le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025; 

Vista: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 26.09.2022 con la quale è stato modificato il 

Regolamento dell’Imposta di soggiorno per adeguarlo alle modifiche apportate alla disciplina dell’imposta 

di soggiorno dal Decreto Legge del 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la Legge di conversione 17 

luglio 2020, n. 77; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 25.05.2023 con la quale è stato ulteriormente modificato 

il Regolamento dell’Imposta di soggiorno con l’inserimento nell’art. 3, comma 1, di una nuova fattispecie 

di esonero, ulteriore a quelle previste, a favore delle persone con disabilità grave; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 07/11/2025, con la quale è stato modificato il 

Regolamento dell’Imposta di soggiorno, mediante l’abrogazione del comma 3 dell’articolo 4 e la conseguente 

definizione dell’applicazione dell’imposta in un unico periodo; 



PRESO ATTO che, negli ultimi anni, si è registrata una costante crescita dei flussi turistici sul territorio 

comunale, con conseguente incremento della domanda di servizi pubblici locali e di interventi a supporto del 

settore turistico, culturale e ambientale; 

CONSIDERATO che tale incremento comporta un maggiore impegno da parte dell’Amministrazione 

comunale nell’assicurare standard qualitativi adeguati dei servizi erogati, nonché nella manutenzione delle 

infrastrutture e nella tutela del decoro urbano; 

EVIDENZIATO che l’Imposta di soggiorno rappresenta uno strumento volto a garantire un contributo diretto 

da parte dei visitatori alla sostenibilità economica delle politiche turistiche e alla valorizzazione del territorio; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad un adeguamento delle tariffe dell’Imposta di soggiorno per 

l’anno 2026, al fine di: 

 garantire adeguate risorse per il miglioramento e la qualificazione dell’offerta turistica; 

 assicurare la manutenzione, la tutela e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale e 

ambientale del Comune; 

 potenziare i servizi pubblici locali direttamente connessi alla fruizione turistica (mobilità, decoro 

urbano, informazione e accoglienza, sicurezza); 

 promuovere iniziative di marketing territoriale e azioni di sostegno alle strutture ricettive; 

 favorire una ripartizione equa e proporzionale dei costi dei servizi turistici, coinvolgendo anche i 

visitatori che ne beneficiano; 

 adeguare le tariffe alle mutate condizioni economiche e di mercato, mantenendo un equilibrio tra le 

esigenze di competitività del sistema ricettivo e la necessità di garantire risorse per lo sviluppo del 

turismo sostenibile. 

DATO ATTO che, in data 06/08/2025, 04/09/2025, 11/09/2025 e 30/09/2025, come disposto dall’art. 4 comma 

3 del D.Lgs. 14/3/2011 n. 23, sono state sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari di 

strutture ricettive del territorio del Comune di Alghero, le cui posizioni sono state valutate con ponderazione 

dall’Amministrazione comunale; 



DATO ATTO che l’adeguamento delle tariffe viene effettuato nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa 

vigente e in coerenza con le prassi applicate da altri Comuni a vocazione turistica comparabili; 

RITENUTO, sulla base dei dati relativi alle somme riscosse riferite all’imposta di soggiorno nonché sulla 

analisi dei dati relativi ai flussi turistici ad Alghero riferiti agli anni dal 2014 al 2024 comunicati dalle strutture 

ricettive ai fini ISTAT, di dover quantificare in euro 3.500.000,00 il presunto gettito annuo atteso dalla 

riscossione dell’imposta di soggiorno, secondo la diversa modulazione delle tariffe da applicarsi per l’anno 

2026; 

RITENUTO di dover quantificare, per il principio contabile della prudenza e della competenza economica -

finanziaria nonché sul dato storico del Comune di Alghero, il fondo crediti di dubbia e difficile esazione nella 

percentuale del 10% del predetto gettito stimato; 

RILEVATO che l’art. 4, comma 2, del vigente Regolamento per l’Imposta di soggiorno prevede che 

l’articolazione e la misura dell’imposta siano stabilite con apposita deliberazione ai sensi degli art. 48, comma 

2, e art.42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge n. 

214/2011, come modificato dall’art. 15 bis della Legge n.58 del 28.06.2019 il quale testualmente recita: “15-

quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 

23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, 

n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, nonché al contributo di cui all'articolo 

1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e 

delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i 

quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”; 

DATO ATTO che la gestione ordinaria delle entrate tributarie ed extra-tributarie del Comune di Alghero, in 

ogni sua fase, è affidata in concessione, con le modalità dell'in house providing, alla Società S.e.c.al. Srl come 

da Contratto Rep. 576 del 15.06.2023; 



ATTESO che questa deliberazione, per gli adempimenti di competenza, verrà trasmessa al Concessionario 

S.e.c.al. Srl; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/02/2025, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 05/02/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13/06/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di 

previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il predetto 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

PRESO ATTO che questa deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione relativo al triennio 

2026/2028 ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 48 e 42, comma 2, 

lettera d) e lettera e), del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espresso ai sensi dell’articolo 49 D.lgs. n. 267/2000 dai competenti Dirigenti 

in ordine alle regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità 

D E L I B E R A 

Per i motivi indicati in premessa, 



1. DI AGGIORNARE e APPROVARE, le tariffe relative all’imposta di soggiorno da applicarsi nel territorio 

del Comune di Alghero per l’anno 2026, come di seguito riportate: 

a) euro 4,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive alberghiere classificate 4 stelle e classi 

superiori; 

b) euro 2,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive alberghiere classificate fino a 3 stelle; 

c) euro 2,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive extra-alberghiere; 

d) euro 2,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive all’aria aperta, quando non utilizza propri 

mezzi di pernottamento; 

e) euro 1,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive all’aria aperta e nelle aree sosta di caravan 

e autocaravan, con utilizzo di propri mezzi di pernottamento; 

2. DI STIMARE l’entrata, per quanto esposto in premessa ed a seguito di dettagliata analisi dei fattori 

determinanti il gettito, in euro 3.500.000,00 da scrivere al Cap. PEG 10101.41.0000000001 Imposta di 

Soggiorno del predisponendo Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 

3. DI DARE ATTO che alla ripartizione delle predette risorse si provvede nell’ambito del predisponendo 

Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, per le finalità espressamente predeterminate dalla norma 

richiamata in premessa, ovvero per il finanziamento di interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a 

sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali. Di detta allocazione contabile verrà data dettagliata 

evidenza nel P.E.G., oggetto di approvazione da parte di questa Giunta successivamente all’approvazione del 

predisponendo bilancio; 

4. DI DARE ATTO, ulteriormente, che la presente deliberazione sarà trasmessa in via telematica al Ministero 

dell’economia e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15 quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (L. n. 214/2011) come modificato 

dall’art. 15 bis della Legge n.58 del 28.06.2019, con efficacia dal primo giorno del secondo mese successivo 

alla pubblicazione. 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


5. DI DICHIARARE, con separata votazione, stante l’urgenza d provvedere, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs 267/2000. 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale 

Dott. Raimondo Cacciotto  Dott. Alessandro Alciator 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di 
cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

